



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО ПРАВДЕ
Управа за извршење
кривичних санкција
Окружни затвор
Број: Сл.
Датум: 31.08.2018. године
У Ж И Ц Е

РЕПУБЛИКА СРБИЈА			
ЗЕМЉОПИСНИ ЛИСТ			
24 OCT 2018			
Службена			
28	1	51	33273

Јасна Ужичан

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

БЕОГРАД

Веза: Извештај Заштитника грађана о посети ОЗ Ужице дел. бр. 19571 од 14.06.2018 године

Поштовани,

Пажљиво је размотрен извештај и наведене препоруке. Поступљено је по већини препорука. Из објективних разлога и због искључиве надлежности Управе за извршење кривичних санкција, није поступљено по следећим препорукама или је делимично поступљено као што су:

Препорука 1.- ОЗ Ужице ће обезбедити потребан простор за смештај лица лишених слободе, тако да на једно у просторији-спаваоници дође најмање осам кубних метара и четири квадратна метра простора (не рачунајући санитарни чвор, уколико се налази у просторији) – могуће је поступити по препоруци само када је бројно стање у Окружном затвору у Ужицу испод 50 лица лишених слободе.

Препорука 2.- ОЗ Ужице ће у притворској јединици лицима која се отежано крећу олакшати приступ тоалету – из разлога структуре зграде није могуће изменити тоалете у притворским собама.

Препорука 3.- ОЗ Ужице ће заменити све дотрајале душеке – Дотрајали душеци су замењени новим одмах по пријему записника.

Препорука 6.- ОЗ Ужице неће лица којима је одређено полицијско задржавање смештати у исте просторије-спаваонице заједно са притвореним лицима – Полицијско задржавање се од дана пријема записника смешта у просторију собу број 1 самицу ако је слободна. Ако је приведено више лица за исто дело иста се смештају по притворским собама које су празне. Ако нема слободних притворских соба иста се смештају са осталим притвореницима.

Препорука 10.- ОЗ Ужице ће лицима лишеним слободe омогућити увид у цене артикала, као и набавку ствари преко списка два пута недељно, данима који нису један за другим – Артикали за кантину су увек били доступни лицима лишеним слободe и кантина се дели и набавља од пријема записника два пута недељно.

Препорука 11.- ОЗ Ужице ће успоставити и водити евиденцију пружања правне помоћи лицима лишеним слободe – Евиденцију пружања правне помоћи ОЗ у Ужицу води још од 2007 године(препорука не стоји).

Препорука 12.- ОЗ Ужице ће писмено и образложено одговарати на поднеске лица лишених слободe – Окружни затвор у Ужицу писмено и образложено одговара на подеске лица лишених слободe(препорука не стоји).

Препорука 13.- У Окружном затвору у Ужицу, писмене пошиљке (писмена) лица лишених слободe, осим оних које су упућене Заводу или по којима је Завод законом обавезан да поступи, службена лица ће примати од лица (пошиљаоца) у затвореним ковертама и пошиљаоцу ће уручавати потврде о предаји писмена. Уколико постоји сумња да се у коверти налази недозвољена ствар, коверту ће службено лице отворити и прегледати у присуству пошиљаоца, не остварујући том приликом увид у садржину писмена, о чему ће сачинити службену белешку – Од дана пријема записника Окружни затвор у Ужицу поступа у складу са препоруком.

Препорука 14.- У Окружном затвору у Ужицу лица лишена слободe ће поднеске, притужбе и жалбе подносити у три примера, од којих ће се један упутити надлежном органу, један остати код лица, а један уложити у његов лични лист. На примерку који остаје код лица лишеног слободe ће се уписивати датум пријема и име службеног лица које је примило писмено – Окружни затвор у Ужицу је поступао у складу са препоруком(препорука не стоји).

Препорука 15.- У ОЗ Ужице лицима лишеним слободe ће се омогућити да писмене захтеве за поверљиве разговоре са управником Завода достављају преко посебног сандучета. Сандуче за захтеве лица лишених слободe за поверљиве разговоре са управником Завода биће доступно свим лицима лишеним слободe, означено да је за ту намену, закључано и његов кључ ће се налазити код управника. Управник ће приликом обиласка Завода проверавати садржину посебног сандучета и узимати у рад захтеве који су на овај начин достављени – У финансијском плану за 2019 годину планираћемо средства за набавку и израду сандучића.

Препорука 16.- ОЗ Ужице ће у свим просторијама које су под видео надзором истаћи обавештења о томе – Окружни затвор у Ужицу је 2012 године излепио обавештења и ван завода и у заводу да је објект под видео надзором.

Препорука 19.- У ОЗ Ужице ће се у случају потребе за применом мера принуде избегавати примена тежих мера него што је неопходно, обезбеђивањем довољног броја запослених у Служби за обезбеђење и предузимањем других потребних мера – У Окружном затвору у Ужицу од када постоје доступне евиденције није било примене тежих мера принуде него што је неопходно.

Препорука 20.- У ОЗ Ужице свака примена мера принуде ће се евидентирати у одговарајућој евиденцији, о свакој примени ових мера ће се састављати прописани извештаји и након сваке примене мера, изузев мере везивања, обављаће се лекарски прегледи лица према којима је мера примењена - У Окружном затвору у Ужицу од када постоје доступне евиденције од 2006 године свака употреба мера принуде је евидентирана и оправдана са састављеним писменим извештајем о употреби мера принуде и обављеним лекарским прегледом.

Препорука 21.- Управа за извршење кривичних санкција ће предузети мере како би се попунило радно место правника у Служби за опште послове ОЗ Ужице – У предлогу нове систематизације биће увршћен правник.

Препорука 22.- ОЗ Ужице ће пазити да сваком осуђеном лицу против кога је покренут дисциплински поступак оставити довољно времена за припрему одбране, односно да протекне најмање 3 дана између дана пријема позива и дана расправе – Окружни затвор у Ужицу је увек остављао најмање три дана за припрему одбране(препорука не стоји).

Препорука 23. – Орган који у ОЗ Ужице води дисциплинске поступке против и осуђених лица ће прибављати извештај васпитача о осуђеном, на основу којег ће утврдити чињенице од значаја за одлуку о врсти и висини евентуалне дисциплинске мере и друге чињенице од значаја за поступак. Орган који у ОЗ Ужице води дисциплинске поступке против осуђених лица ће у записнике о расправи уносити одлуку и друге прописане податке – Окружни затвор у Ужицу је од дана пријема записника почео да прибавља мишљење васпитача. Према правилнику о дисциплинском поступку чл. 47 није потребно уноси одлуку о врсти и висини дисциплинске мере.

Препорука 24.- Орган који у ОЗ Ужице води дисциплинске поступке против осуђених лица ће посвећивати више пажње одбрани осуђених, тако што ће проверавати наводе које они истакну и утврђивати и чињенице које им иду у корист – Поступано је у складу са препоруком (препорука не стоји).

Препорука 25.- ОЗ Ужице ће посвећивати посебну пажњу здравственом стању осуђених током извршења дисциплинске мере упућивања у самицу, тако што ће се свакодневно обављати њихови лекарски прегледи и омогућавати боравак на свежем ваздуху у трајању од најмање 1 сат дневно. У књизи извршења дисциплинске мере упућивања у самицу чињеницу обављања лекарског прегледа ће уписивати и потписом/факсимилом потврђивати лекар који је прегледао осуђеног – Окружни затвор у Ужицу ће посебну пажњу посветити лицима који се налазе у самици у складу са препоруком.

Препорука 26.- ОЗ Ужице ће размотрити да се у просторији за извршење мера упућивања у самицу и усамљење постави видео надзор, водећи рачуна о заштити приватности лица – Тражићемо средства од Управе да се у просторији број 1 самици угради и инсталира видео надзор.

Препорука 29.- ОЗ Ужице ће предузети мере како би се упослили и осуђени из групе „В,, и притвореници – У Окружном затвору у Ужицу није могуће радно ангажовати наведена лица због архитектонског решења зграде.(мали простор, строги центар града).

Препорука 30.- ОЗ Ужице ће свим лицима лишеним слободе омогућити свакодневни боравак на свежем ваздуху у складу са важећим прописима и стандардима – Окружни затвор у Ужицу поступа по препоруци пошто је тренутно бројно стање 40 лица лишених слободе која си смештена у 6 соба тако да се може испоштовати време проведено на свежем ваздуху. Када су све просторије пуне т.ј. 12 соба није могуће на једном шеталишту испоштовати важеће прописе.

Препорука 33.- Окружни затвор у Ужицу ће омогућити лицима лишеним слободе да време трајања посете буде најкраће 1 час – Поступа се од пријема записника у складу са препоруком.

Препорука 34.- ОЗ Ужице ће убудуће приликом пријема, сваког притвореника поучити о његовом праву на обавештавање чланова породице или других блиских лица о пријему у притвор и на њихов захтев обавештавати породицу или друго блиско лице које они одреде – Од момента добијања записника поступа се по препоруци.

Препорука 36.- Управа за извршење кривичних санкција предузеће мере како би се у ОЗ Ужице запослио лекар на неодређено време, као и још један медицински техничар – У новој систематизацији биће планиран пријем лекара и медицинског техничара.

Препорука 37.- У ОЗ Ужице лекар ће управнику, осим усмено, подносити одговарајуће извештаје и у писаној форми, налазе и препоруке-периодичне извештаје о здравственом стању осуђених, извештај увек када установи да је физичко или душевно стање осуђеног нарушено или угрожено због продужења или начина издржавања казне, као и препоруке за поступање према том лицу, налазе и препоруке о количини и квалитету хране за осуђене, налазе и препоруке о побољшању хигијене у заводу и код осуђених, стању санитарних услова и уређаја, грејања, осветљења и проветравања у просторијама у којима бораве осуђени, налазе и препоруке у вези са неопходним физичким активностима осуђених – Од момента добијања записника поступа се по препоруци

Препорука 38.- У ОЗ Ужице је потребно обезбедити континуирано присуство лица са медицинском квалификацијом које ће, поред осталих медицинских активности, вршити поделу лекова, како се не би дешавало да тај посао обавља немедицинско особље – У новој систематизацији биће планиран пријем још једног медицинског техничара.

Препорука 39.- ОЗ Ужице ће обезбедити да приступ медицинској документацији и другим евиденцијама које садрже медицинске податке и личне информације пацијената, а које се чувају у амбуланти, има искључиво медицинско особље- Увек се поступало по наведеној препоруци(препорука не стоји).

Препорука 40.- Лекар у ОЗ Ужице ће прегледати сваког притвореника и лице на извршењу казне затвора одмах након пријема у Завод - У новој систематизацији биће планиран пријем лекара.

Препорука 42.- Министарство здравља ће без одлагања извршити стручни надзор над радом лекара у Окружном затвору у Ужицу – Министарство Здравља је после обиласка Заштитника грађана извршило стручни надзор.

Препоруке које се односе искључиво на Управу за извршење кривичних санкција

Препорука 9.- Управа за извршење кривичних санкција ће спровести мере и активности како би се за потребе ОЗ Ужице обезбедио одговарајући објект за смештај лица лишених слободе у којем ће материјални услови бити у складу са важећим прописима и стандардима

Препорука 17.- Управа за извршење кривичних санкција ће припадницима Службе за обезбеђење ОЗ Ужице обезбедити униформе и замену делова униформи у складу са прописаним роковима трајања

Препорука 18.- У ОЗ Ужице запослени којима се стаж осигурања рачуна са увећаним трајањем тако да се сваких 12 месеци ефективно проведених у обављању послова рачуна највише до 16 месеци стажа осигурања ће се без одлагања упутити на здравствену контролу. У ОЗ Ужице запослени којима се стаж осигурања рачуна са увећаним трајањем тако да се сваких 12 месеци проведених у обављању послова рачуна највише до 16 месеци стажа осигурања убудуће ће се упућивати на здравствену контролу најмање једном у 3 године

Препорука 27.- Управа за извршење кривичних санкција ће у обуку за примену специјализованих програма третмана укључити и запослене ангазоване на пословима третмана у ОЗ Ужице

Препорука 35.- Управа за извршење кривичних санкција предузеће мере и активности како би Повереничка канцеларија у Ужицу почела са пружањем услуга помоћи и подршке осуђенима након извршене казне

За поступање по појединим препорукама потребан је додатни рок.

Препорука 8.- ОЗ Ужице ће обезбедити и адекватно опремити посебну просторију за посете блиских лица

Препорука 31.- ОЗ Ужице ће обезбедити услове за упражњавање физичких и спортских активности

Финансијским планом биће планирана средства за изградњу просторије и набавку справа за вежбање.

С` поштовањем



УПРАВНИК ЗАТВОРА
Љубиша Вучетић